
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: POLITICHE DI MERCATO E PRODUZIONI DI QUALITÀ
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19542  del  06/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" art. 35 del Regolamento (UE) N.
1305/2013 - Sottomisura 16.4 "Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo
sviluppo di filiere corte e mercati locali e sostegno ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere
corte e dei mercati locali" - Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G09437 del 10/07/2019 - Presa d'atto delle domande
di sostegno presentate e trasmissione alle ADA competenti del relativo elenco.

G15532 13/11/2019



 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche di Mercato e Produzioni di qualità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001 n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge di Stabilità Regionale 2017, n.17 del 31/12/2016; 

VISTA la Legge regionale n. 18 del 31/12/2016 “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 

Lazio 2017 – 2019”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2014/2020 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)8079 del 17 novembre 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 657 del 25 novembre 2015 “Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea n. 

C(2015)8079 del 17 novembre 2015”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 05 aprile 2016, pubblicata BURL n. 30 

del 14 aprile 2016 e s.m.i, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la gestione 

del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06993, del 23.05.2019, “Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 del Lazio. Funzionari di riferimento delle Misure/Sottomisure/Tipologie di operazioni 

gestite presso la Direzione Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca. Modifica dell’Atto di Organizzazione N. G11470 del 10.10.2016 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA. La Determinazione Dirigenziale n. G09437 10.07.2019 avente ad oggetto “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 16 

"Cooperazione" art.35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 - Sottomisura 16.4 "Sostegno alla 

cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e 

mercati locali e sostegno ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere 

corte e dei mercati locali" – Approvazione bando pubblico.”  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12381 del 18/09/2019 Articolo 35 del Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 –Misura 16  "Cooperazione" – Sottomisura 16.4 "Sostegno alla cooperazione di 

filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali e 

sostegno ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei 



 

 

mercati locali"- Bando approvato con Determinazione dirigenziale n. G09437 10.07.2019. Proroga 

del termine per la presentazione delle domande di sostegno. 

VISTO l’articolo 12 del bando pubblico approvato con DD n. G09437 10.07.2019 “Entro i 15 

giorni successivi al termine fissato per la presentazione delle domande di sostegno l’Area della 

competente Direzione Regionale predispone l’elenco regionale delle domande presentate e rilasciate 

informaticamente con indicazione dell’ADA competente per l’istruttoria amministrativa; 

CONSIDERATO che i dati di monitoraggio relativi allo stato di presentazione delle domande sono 

resi disponibili dall’Organismo Pagatore AGEA; 

PRESO ATTO che il numero totale delle domande di sostegno rilasciate informaticamente, ai sensi 

del Reg. CE 1305/2013, art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 “Sottomisura 16.4  ai sensi del bando pubblico di cui 

alla Determinazione G09437 del 10/07/2019 è pari a n. 18 elencate nell’ allegato 1 al presente atto, 

di cui costituisce parte integrante, nonché della spesa pubblica totale richiesta pari a € 828.457,77; 

 

RITENUTO necessario, al fine di avviare l’istruttoria delle domande di sostegno per la sottomisura 

16.4: 

- prendere atto del numero totale delle domande (18) rilasciate informaticamente; 

- trasmettere alle ADA competenti per territorio l’elenco delle domande di sostegno 

presentate;   

 

RITENUTO opportuno che ciascuna Area Decentrata Agricoltura competente verifichi, prima di 

procedere alla formale assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di 

ammissibilità e comunque entro il termine di n. 7 giorni a decorrere dall’approvazione del presente 

atto, l’attribuzione territoriale di ciascuna domanda segnalando Area Politiche di Mercato e 

Produzioni di Qualità  eventuali erronee assegnazioni così che la stessa possa procedere alla corretta 

riassegnazione all’Area Decentrata territorialmente competente; 

 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

1 prendere atto del numero totale delle domande (18) rilasciate informaticamente 

2 trasmettere alle ADA competenti per territorio l’elenco delle domande di sostegno 

presentate di cui all’allegato 1,  

3 stabilire che ciascuna Area Decentrata Agricoltura competente verifichi, prima di procedere 

alla formale assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di ammissibilità 

e comunque entro il termine di n. 7 giorni a decorrere dall’approvazione del presente atto, 

l’esatta attribuzione territoriale di ciascuna domanda segnalando all’ Area Politiche di 

Mercato e Produzioni di Qualità eventuali erronee assegnazioni così che la stessa possa 

procedere alla corretta riassegnazione all’Area Decentrata territorialmente competente. 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 



 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo, è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo  Regionale  (T.A.R.)  e  al  Presidente 

della Repubblica entro il termine, rispettivamente, di  60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data  

di  pubblicazione  dello  stesso  o  dalla  notifica  dell’atto,  laddove  prevista.   

 

Il  presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul sito internet  della  Direzione  Regionale  Agricoltura,  Sviluppo  Rurale,  Caccia  e  Pesca 

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it nella sezione “PSR FEARS” 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 




